

財務諸表

連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	33,257	35,305
営業債権及びその他の債権	53,487	52,780
その他の金融資産	11,999	12,503
棚卸資産	101,540	99,567
その他の流動資産	12,950	16,343
流動資産合計	213,235	216,499
非流動資産		
有形固定資産	74,393	78,370
のれん及び無形資産	8,088	6,746
営業債権及びその他の債権	3	1
その他の金融資産	37,018	24,379
繰延税金資産	5,691	5,835
その他の非流動資産	200	262
非流動資産合計	125,396	115,595
資産合計	338,632	332,095
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	47,545	46,065
社債及び借入金	12,491	18,440
その他の金融負債	1,936	1,987
未払法人所得税等	4,686	2,859
短期従業員給付	5,532	5,859
引当金	412	295
その他の流動負債	1,865	3,113
流動負債合計	74,470	78,621
非流動負債		
社債及び借入金	12,699	13,838
その他の金融負債	5,498	4,945
長期従業員給付	4,122	4,204
引当金	303	424
繰延税金負債	11,973	9,372
その他の非流動負債	509	456
非流動負債合計	35,107	33,242
負債合計	109,577	111,864
資本		
資本金	14,494	14,494
資本剰余金	5,780	5,395
利益剰余金	150,775	154,320
自己株式	△1,940	△1,445
その他の資本の構成要素	52,427	43,930
親会社の所有者に帰属する持分合計	221,537	216,694
非支配持分	7,517	3,536
資本合計	229,054	220,230
負債及び資本合計	338,632	332,095

連結損益計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 - 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 - 至 2025年3月31日)
売上収益	312,355	316,397
売上原価	△266,881	△270,057
売上総利益	45,473	46,339
販売費及び一般管理費	△36,057	△36,780
その他の収益	1,468	1,686
その他の費用	△2,400	△1,660
営業利益	8,484	9,584
金融収益	5,589	2,103
金融費用	△144	△2,343
税引前利益	13,929	9,344
法人所得税費用	△8,306	△3,072
当期利益	5,623	6,271
当期利益の帰属		
親会社の所有者	5,300	6,122
非支配持分	323	149
当期利益	5,623	6,271
1株当たり当期利益または損失		
基本的1株当たり当期利益又は損失(円)	88.04	104.88
希薄化後1株当たり当期利益又は損失(円)	87.93	104.74
当期利益	5,623	6,271
その他包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産の利得及び損失	6,689	△3,304
確定給付負債(資産)の純額の再測定	13	24
純損益に振り替えられることのない項目合計	6,703	△3,279
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	13,897	△1,640
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	13,897	△1,640
税引後その他の包括利益	20,600	△4,920
当期包括利益	26,223	1,351
当期包括利益の帰属		
親会社の所有者	25,384	1,130
非支配持分	839	220
当期包括利益	26,223	1,351

財務諸表

連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年4月1日 - 至 2024年3月31日) (単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分									非支配 持分	資本合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素				親会社の 所有者に 帰属する 持分合計		
					その他の 包括利益を 通じて公正 価値で測定 される金融 資産の利得 及び損失	確定給付 負債(資産) の純額の 再測定	在外営業 活動体の 換算差額	合計			
期首残高	14,494	4,435	149,233	△972	8,637	—	23,713	32,351	199,542	6,832	206,375
当期包括利益											
当期利益	—	—	5,300	—	—	—	—	—	5,300	323	5,623
その他の包括利益	—	—	—	—	6,689	8	13,386	20,084	20,084	515	20,600
当期包括利益合計	—	—	5,300	—	6,689	8	13,386	20,084	25,384	839	26,223
所有者との取引等											
配当	—	—	△2,414	—	—	—	—	—	△2,414	△81	△2,495
株式に基づく報酬取引	—	13	—	—	—	—	—	—	13	—	13
自己株式の取得	—	—	—	△996	—	—	—	—	△996	—	△996
自己株式の処分	—	△28	—	28	—	—	—	—	0	—	0
非支配持分の取得	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
連結範囲の変動	—	—	6	—	—	—	—	—	6	△72	△65
資本剰余金から 利益剰余金への振替	—	1,359	△1,359	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の資本の構成要素 から利益剰余金への振替	—	—	8	—	—	△8	—	△8	0	—	0
所有者との取引等合計	—	1,344	△3,758	△968	—	△8	—	△8	△3,390	△154	△3,544
期末残高	14,494	5,780	150,775	△1,940	15,327	—	37,100	52,427	221,537	7,517	229,054

当連結会計年度(自 2024年4月1日 - 至 2025年3月31日) (単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分									非支配 持分	資本合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素				親会社の 所有者に 帰属する 持分合計		
					その他の 包括利益を 通じて公正 価値で測定 される金融 資産の利得 及び損失	確定給付 負債(資産) の純額の 再測定	在外営業 活動体の 換算差額	合計			
期首残高	14,494	5,780	150,775	△1,940	15,327	—	37,100	52,427	221,537	7,517	229,054
当期包括利益											
当期利益	—	—	6,122	—	—	—	—	—	6,122	149	6,271
その他の包括利益	—	—	—	—	△3,304	24	△1,712	△4,991	△4,991	71	△4,920
当期包括利益合計	—	—	6,122	—	△3,304	24	△1,712	△4,991	1,130	220	1,351
所有者との取引等											
配当	—	—	△2,956	—	—	—	—	—	△2,956	△606	△3,563
株式に基づく報酬取引	—	3	—	—	—	—	—	—	3	—	3
自己株式の取得	—	—	—	△2,703	—	—	—	—	△2,703	—	△2,703
自己株式の処分	—	△8	—	21	—	—	—	—	13	—	13
自己株式の消却	—	△3,176	—	3,176	—	—	—	—	—	—	—
非支配持分の取得	—	△386	—	—	—	—	—	—	△386	△3,595	△3,981
連結範囲の変動	—	—	56	—	—	—	—	—	56	—	56
資本剰余金から 利益剰余金への振替	—	3,182	△3,182	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の資本の構成要素 から利益剰余金への振替	—	—	3,505	—	△3,480	△24	—	△3,505	—	—	—
所有者との取引等合計	—	△385	△2,577	494	△3,480	△24	—	△3,505	△5,973	△4,202	△10,175
期末残高	14,494	5,395	154,320	△1,445	8,542	—	35,388	43,930	216,694	3,536	220,230

連結キャッシュフロー計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 - 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 - 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期利益	13,929	9,344
減価償却費及び償却費	12,917	13,027
減損損失	1,794	264
受取利息及び受取配当金	△2,931	△2,103
支払利息	144	220
固定資産売却損益(△は益)	△39	△498
営業債権及びその他の債権の増減額(△は増加)	7,568	427
棚卸資産の増減額(△は増加)	△2,085	1,321
営業債務及びその他の債務の増減額(△は減少)	△4,732	△304
引当金の増減額(△は減少)	△286	△117
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	137	235
為替差損益(△は益)	△448	△24
その他	1,310	354
小計	27,278	22,146
利息及び配当金の受取額	3,345	2,054
利息の支払額	△151	△213
法人所得税の支払額	△5,833	△8,717
営業活動によるキャッシュ・フロー	24,639	15,271
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	49,134	△623
有形固定資産及び無形資産の取得による支出	△11,485	△17,120
有形固定資産及び無形資産の売却による収入	400	1,432
投資有価証券の取得による支出	△95	△139
投資有価証券の売却による収入	0	8,212
貸付けによる支出	△2	△14
貸付金の回収による収入	30	8
その他	△46	△64
投資活動によるキャッシュ・フロー	37,934	△8,309
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△48,200	6,197
長期借入れによる収入	5,000	8,000
長期借入金の返済による支出	△10,661	△7,064
リース負債の返済による支出	△2,021	△1,717
非支配持分への配当金の支払額	△95	△562
自己株式の純増減額(△は増加)	△1,050	△2,649
配当金の支払額	△2,414	△2,955
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△3,981
社債の償還による支出	△50	△20
その他	△85	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△59,577	△4,754
現金及び現金同等物に係る換算差額	217	△159
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	3,213	2,048
現金及び現金同等物の期首残高	30,043	33,257
現金及び現金同等物の期末残高	33,257	35,305

財務諸表

財務指標の推移

(単位:百万円)

	日本会計基準		IFRS(国際会計基準)								
連結会計年度	2015年3月期	2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	2025年3月期
売上収益	226,956	243,606	240,520	263,163	263,239	246,340	216,926	223,621	275,776	312,355	316,397
売上原価	181,177	191,858	193,538	217,924	217,645	206,793	184,091	187,514	237,151	266,882	270,058
売上総利益	45,779	51,748	46,982	45,239	45,594	39,547	32,835	36,107	38,625	45,473	46,340
販売費及び一般管理費(その他収益/費用含む)	29,343	33,664	29,686	31,129	31,379	31,878	28,935	40,383	35,784	36,989	36,754
営業利益	16,436	18,083	17,296	14,109	14,215	7,669	3,900	△4,276	2,840	8,484	9,585
経常利益(税引前利益)	23,619	16,378	17,764	15,854	16,291	7,566	6,199	△1,399	6,490	13,929	9,344
当期純利益	15,544	10,121	10,396	12,052	12,421	371	1,237	△4,543	2,089	5,623	6,272
親会社の所有者に帰属する当期利益	14,467	9,143	9,412	11,105	11,569	△350	517	△5,180	1,380	5,300	6,122
親会社所有者帰属持分利益率(ROE)(%)	9.96	5.81	6.33	6.63	6.60	△0.20	0.30	△2.83	0.68	2.52	2.82
減価償却費	8,133	9,088	8,398	9,142	9,101	11,146	11,299	11,916	12,068	12,917	13,027
研究開発費	4,459	4,738	4,404	4,147	3,712	3,991	2,932	3,150	3,518	6,476	6,191
設備投資額	12,027	10,901	12,722	12,295	14,220	15,145	9,631	8,219	8,308	12,295	17,120
会計年度末											
総資産	299,132	292,130	290,934	298,132	307,665	296,987	315,188	329,553	356,235	338,632	332,095
自己資本(親会社の所有者に帰属する持分)	160,027	154,490	158,274	170,382	179,969	168,601	179,223	186,258	199,542	221,537	220,230
自己資本比率(親会社所有者帰属持分比率)(%)	53.5	52.9	54.4	57.1	58.54	56.7	56.8	56.5	56.0	65.4	65.3
有利子負債	71,672	70,433	62,152	60,363	62,120	70,186	75,189	74,092	84,191	25,190	32,278
キャッシュフロー											
営業キャッシュフロー	19,202	16,890	15,681	22,522	16,815	16,845	10,599	△5,437	△18,057	24,639	15271
投資キャッシュフロー	△86,564	△9,386	△3,536	△13,263	△16,085	△18,321	△13,007	△7,518	19,713	37,934	△8,309
財務キャッシュフロー	1,303	△3,823	△15,744	△4,461	△1,314	△2,212	4,883	△5,498	2,028	△59,577	△4,754
フリーキャッシュフロー	△67,362	7,504	12,145	9,259	730	△1,476	△2,408	△12,955	1,656	62,573	6,962
現金および現金同等物の期末残高	39,429	41,015	35,901	42,637	42,128	36,657	41,650	24,796	30,043	33,257	35,305
地域別売上収益											
日本	86,094	87,863	85,984	90,085	91,178	89,244	81,914	88,490	102,924	116,252	123,155
米州	51,608	56,439	57,430	55,231	55,364	55,073	48,340	52,546	73,710	91,764	87,477
欧州	23,740	27,562	22,130	25,221	26,293	21,539	16,158	17,396	22,784	25,099	26,851
アジア	65,513	71,742	74,975	92,624	90,402	80,483	70,512	65,188	76,357	79,239	78,913
株式情報											
1株当たり配当金(円)	33	35	35	42	45	40	40	40	40	45	50
1株当たり当期利益(円)	252.6	159.67	164.37	193.94	202.03	△6.13	8.97	△85.88	21.68	88.04	104.88
配当性向(%)	13.06	21.91	21.28	21.65	22.27	-	454.93	-	184.75	50.89	47.7
株価収益率(PER)(倍)	9.37	13.63	14.57	9.96	8.86	-	143.10	-	36.99	17.36	11.06